
Pobírám příspěvek na bydlení a obdržel
jsem vyúčtování zvýšených nákladů
na provoz a vytápění. Co mohu dělat? 

Doplatky na tyto služby nejsou součástí 
příspěvku na bydlení, protože jednorázové 
náklady na bydlení nejsou zahrnuty v
zákoně o příspěvku na bydlení. V případě 
doplatku na provozní náklady lze podat
žádost o převzetí jednorázových nákladů
podle SGB II (na úřad práce – Jobcenter)
nebo podle SGB XII (na úřad sociální 
péče – Sozialamt). Převzetí jednorázových 
nákladů nemá za následek odnětí 
příspěvku na bydlení. 

Při výpočtu výše současného příspěvku na 
bydlení jsou zvýšené náklady na vytápění a 
energie již zohledněny v paušální sazbě 
nákladů na vytápění. Paušální sazba závisí 
na velikosti domácnosti.

Co mohu dělat v případě zvýšených 
plateb za elektřinu a dodatečných 
souvisejících poplatků?  

Náklady na elektřinu jsou zahrnuty ve 
standard-ní dávce a musí je hradit příjemce 
sociálních dávek. Zaměstnané osoby musí 
platit poplatkyza elektřinu ze svého příjmu. 

V případě nedoplatků můžete s dodavatelem 
elektřiny dohodnout splátkový kalendář. 
Pokud to není možné, mohou všichni občané/
občanky požádat o půjčku na úhradu dluhů 
za energie na úřadu sociální péče, oddělení 
sociální bytové podpory, oddělení pomoci 
v bytové nouzi (Sozialamt, Abteilung Soziale 
Wohnhilfen, Sachgebiet Wohnungsnotfall- 
hilfe). Tato půjčka je bezúročná a je splatná 
ve splátkách.

Kde mohu získat rady ohledně nákladů 
na energie / zvýšení cen energií? 

Energetické poradenství 

Verbraucherzentrale Sachsen e.V. 
Katharinenstraße 17 
04109 Leipzig 

Kontrola úspory energie 

Caritasverband Leipzig e. V. 
Beratungszentrum 
Ruth-Pfau-Straße 2 
04107 Leipzig 

Další informace Jobcenter Leipzig 

Přehled provozních nákladů – 
Jobcenter Leipzig (jobcenter-leipzig.de)

Tiráž 

Vydavatel: Město Lipsko, Odbor pro 
migraci a integraci / Úřad sociální 
péče / Úřad práce Odpovědná 
redaktorka: Manuela Andrich
Stav: červenec 2023

Rostoucí náklady na energie
Podpora a sociální pomoc

Odbor pro migraci a integraci
(Referat für Migration und Integration)

© Pixabay

CZ



Obdržel jsem vysoké (jednorázové) 
vyúčtování doplatku na náklady na provoz 
a vytápění. Co mohu dělat? 

S vyúčtováním za tyto služby se dostavte na 
odbor sociální péče (Jobcenter nebo Sozialamt) 
a požádejte o převzetí vyúčtování podle SGB II 
nebo SGB XII.  

Osoby v 
produktivním věku:

Jobcenter Leipzig

Email: 
Jobcenter-leipzig@
jobcenter-ge.de 

Website:
www.jobcenter-
leipzig.de 

Starobní důchodci 
a osoby s trvalým 
plným invalidním 
důchodem:

Sozialamt

Email:
WiSo@leipzig.de

Website:
www.leipzig.de/
sozialamt 

Jak mohu požádat o úhradu vyšších záloh 
v budoucnu?  

O dávky na úhradu nových záloh na 
provozní náklady mohou práceschopné osoby 
požádat na úřadu práce (Jobcenter) a 
starobní důchodci a osoby s trvalým plným 
invalidním důchodem na úřadu sociální 
péče (Sozialamt). K žádosti je třeba přiložit 
dopis od pronajímatele, v němž jsou uvedeny 
budoucí vyšší zálohy na provozní náklady.

Mám nárok na převzetí zvýšených 
nákladů na provoz a vytápění, pokud jako:
- zaměstnanec nebo osoba samostatně vý-
dělečně činná
- důchodce
- příjemce dávek v nezaměstnanosti ALG 
Inebo příjemce nemocenských dávek
- žák pobírající BAföG, stážista nebo 
student
nepobírám sociální dávky?
Ano, je to možné. 

Podmínkou však je, aby se zvýšily vaše 
potřeby v měsíci, v němž je výkaz provozních 
nákladů předkládán.

Obraťte se na příslušný úřad sociální péče a 
požádejte o převzetí úhrady nákladů 

Zaměstnané osoby 
a osoby samostatně 
výdělečně činné, příjemci 
dávek v nezaměstnanosti 
ALG I a nemocenské, 
žáci pobírající studentská 
stipendia, stážisté, 
studenti žijící ve společné 
domácnosti s rodiči a 
případy zvláštní nouze.

Jobcenter Leipzig

Email: 
Jobcenter-leipzig@
jobcenter-ge.de 
Website:
www.jobcenter-leipzig.de  

Starobní důchodci 
a osoby s trvalým 
plným invalidním 
důchodem

Sozialamt

Email:
WiSo@leipzig.de
Website:
www.leipzig.de/
sozialamt 

Kolik času mám na podání žádosti o 
úhradu doplatku nákladů za provoz a 
vytápění? 

Žádost musí být podána nejpozději v 
měsíci, v němž má být uhrazen doplatek 
nákladů na provoz a vytápění. 
Pro rok 2023 platí pro převzetí nákladů 
úřadem práce (Jobcenter) následující 
výjimka:

Pokud je žádost o příspěvek na živobytí 
podána za měsíc, v němž jsou splatné 
náklady na vytápění vyplývající z ročního 
vyúčtování nákladů na tepelnou energii 
nebo z přiměřených zásob topných paliv, 
má tato žádost, pokud je podána do 
konce třetího měsíce po měsíci splatnosti, 
zpětnou účinnost k prvnímu dni měsíce 
splatnosti.

Co musím předložit a doložit?

Je třeba doložit přehled veškerých příjmů a 
majetku.

Podrobnější informace naleznete zde: 
Soziale Hilfen der Stadt Leipzig während der 
Energiekrise - Stadt Leipzig


